Дело № 1 – 163 / 2020

УИД 16RS0035-01-2020-002963-77

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 октября 2020 года г. Азнакаево 

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре - Губайдуллиной Р.З., 

с участием государственного обвинителя- Давлетшиной Г.Х., 

подсудимого - ФИО4, 

защитника - Сафиуллина Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

С 1 марта 2020 года по 10 июля 2020 года ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, в домашних условиях вырастил куст марихуаны, заведомо зная, что она относится к наркотикосодержащим растениям. По мере созревания растения собрал ее цветки, высушил и, таким образом, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) общим весом не менее 50,23 гр. Часть хранящегося наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 4,23 грамма положил в карман своего рюкзака, где незаконно хранил его вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра в фойе отдела МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан по адресу: 

<

адрес> в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут 10 июля 2020 года, оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 46,0 гр. незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес> вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, произведенного в период с 20 часов 25 минут до 21 часов 00 минут 10 июля 2020 года. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана) массой 50,23 гр. является наркотическим средством в значительном размере. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью, со ссылкой на статью 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. Раскаивается в содеянном.

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора, установленной.

Виновность ФИО4 в содеянном, кроме его личного признания, полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Согласно рапорту старший оперуполномоченный полиции ОУР отдела МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан ФИО1 обнаружил в действиях ФИО4 признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 5), 10.07.2020 в 19 часов 10 минут в дежурную часть отдела МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан поступило сообщение от начальника ОУР ФИО2 о задержании лица в наркотическим опьянении по адресу: 

<

адрес> (л.д. 6). 

В фойе отдела МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 10.07.2020 произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в кармане рюкзака обнаружены и изъяты 4 свертка фольги с наркотическим средством - каннабис (марихуана), о чем составлен протокол личного досмотра (л.д.д. 8-9).

Согласно заключению эксперта № 307 от 13.07.2020 представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), с общей массой 4,23 гр. (л.л.д.14-16).

В действиях ФИО4 о наличии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту обнаружения в ходе обыска наркотического средства старший следователь СО отдела МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан полиции ФИО3. написал рапорт (л.д. 18).

В ходе обыска в 

<

адрес> 10.07.2020 были обнаружены и изъяты электронные весы и наркотическое средство - каннабис (марихуана) (л.д.34).

Согласно заключению эксперта № 306 от 13.07.2020 представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана) с массой 46,0 гр. (л.д. 47).

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), фольга, электронные весы, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» осмотрены, о чем 16.07.2020 составлен протокол (л.л.д.59-64).

Место происшествия - фойе, расположенное перед дежурной частью отдела МВД России по Азнакаевскому району по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО4 в рюкзаке было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) осмотрено 11.08.2020, о чем составлен протокол (л.л.д.99-100).

Место происшествия - квартира 

<

адрес>, где ФИО5 хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) осмотрено, о чем составлен протокол. В ходе осмотра ФИО4 выдал рюкзак, из кармана которого было изъято наркотическое средство. Рюкзак также осмотрен (л.л.д.101-104).

Согласно заключению судебно – психиатрических экспертов № 809 от 29.07.2020 ФИО4 каким – либо психическим расстройством не страдает. Может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию в настоящее время так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (л.л.д. 93-95).

Об обстоятельствах незаконного изготовления и хранения наркотических средств ФИО4 подробно рассказал в ходе предварительного расследования, пояснив, что с начала марта по июль 2020 года у себя дома выращивал марихуану для личного употребления, 10.07.2020 был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе досмотра обнаружили и изъяли часть марихуаны в рюкзаке. Он написал явку с повинной, затем в этот день у него дома во время обыска обнаружили оставшуюся часть марихуаны (л.л.

<

...> 116-118). Свои показания, данные в ходе предварительного расследования, он подтвердил в судебном заседании. 

Его показания объективно подтверждаются и согласуются исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд считает вину ФИО4 в содеянном доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном и активное способствование в расследовании преступления. Суд также принимает во внимание его положительные характеристики, он на учетах не состоит, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, он выполнил свой гражданский долг, отслужив в Вооруженных Силах РФ, занимается общественно-полезным трудом, им заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ, по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также смягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного следует назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

Судья: Сахапов Ю.З.